Austin, reading the text without the seventh verse, tells us, that many then understood the spirit, the water, and the blood, to signify the Trinity. And St Austin\* is one of those many; as you may see in his third book against Maximinus, where he tells us, that “the spirit is the Father, for God is a spirit; the water the Holy Ghost, for he is the water which Christ gives to them that thirst; and the blood the Son, for the word was made flesh.” Now if it was the opinion of many in the western churches of those times, that the spirit, the water, and the blood, signified the Father, the Son, and the Holy Ghost; it is plain that the testimony of Three in Heaven, in express words, was not yet crept into their books; and even without this testimony, it was obvious for Cyprian, or any man else of that opinion, to say of

\* Sane falli te nolo in epistolâ Joannis Apostoli, ubi ait, “tres sunt testes, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt;” ne forte dicas, spiritum et aquam et sanguinem diversas esse substantias, et tamen dictum esse, tres unum sunt. Propter hoc admonui te, ne fallaris; hæc enim sunt, in quibus non quid sint, sed quid ostendant, semper attenditur. Si vero ea, quæ his significata sunt, velimus inquirere; non absurde occurrit ipsa Trinitas, quæ unus, solus, summus est Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus; de quibus verissime dici potuit, tres sunt testes, et tres unum sunt; ut nomine spiritûs significatum accipiamus Deum Patrem, (de Deo ipso quippe adorando loquebatur Dominus, ubi ait, “spiritus est Deus); nomine autem sanguinis, Filium; quia verbum caro factum est; nomine autem aquæ, Spiritum Sanctum. Cum enim de aquâ loqueretur Jesus, quam daturus erat sitientibus, ait evangelista; “hoc autem dicit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.”

*D. Augustin. cont. Maximinum. Lib. iii. cap. xxii.*

the Father, and Son, and Holy Ghost, "it is written, 'And these Three are One.'" And that this was Cyprian's meaning, Facundus,\* an African bishop in the sixth century, is my author; for he tells us expressly, that Cyprian, in the above mentioned place, understood it so, interpreting the spirit, water, and blood, to be the Father, Son, and Holy Ghost; and thence affirming, that John said of the Father, Son, and Holy Ghost, "These Three are One." This at least may be gathered from this passage of Facundus, that some in those early ages interpreted Cyprian after this manner. Nor do I understand how any of those many who

\* Facundus, in the beginning of his book to the Emperor Justinian, pro Defensione trium Capitulum Concilii Chalcedonensis, first recites the text after the manner of Cyprian, but more distinctly in these words; Nam Joannes Apostolus, in epistolâ suâ, de Patre et Filio et Spiritu Sancto sic dicit, "Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis; et hi tres unum sunt;" in spiritu significans Patrem, &c. Joan. iv. 21. in aquâ Spiritum Sanctum, Joan. vii. 37, in sanguine vero Filium. And a little after he thus confirms this interpretation by Cyprian's authority, saying, Aut si forsâ ipsi, qui de verbo contendunt, in eo quod dixit, "tres sunt qui testificantur in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt," Trinitatem nolunt intelligi; secundum ipsa verba quæ posuit, pro Apostolo Joanne respondeant. Numquid hi tres, qui in terrâ testificari, et qui unum esse dicuntur, possunt spiritus et aquæ et sanguines dici? Quod tamen Joannis Apostoli testimonium B. Cyprianus Carthaginensis, antistes et martyr, in epistolâ sive libro quem de Trinitate, immo de Unitate Ecclesiæ scripsit, de Patre, Filio, et Spiritu Sancto dictum intelligit; ait enim, "dicit Dominus, 'ego et Pater unum sumus;' et iterum de Patre, Filio, et Spiritu Sancto scriptum est, 'et hi tres unum sunt.'" *Facund. Lib. i. p. 16; ex edit. Sirmondi, Parisiis, 1629.*